Escola de Engenharia de São Carlos
Assistência Técnica Acadêmica

                               tel.: + 55 (16) 3373-9228 e 3373-9154
academica@eesc.usp.br – www.eesc.usp.br

TOTALIZAÇÃO DOS VOTOS DA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DAS
CATEGORIAS DOCENTES DA CONGREGAÇÃO DA EESC/USP,

REALIZADA NO DIA 20/10/2023

O Diretor da Escola de Engenharia de São Carlos da USP torna público o resultado
da Eleição dos representantes das categorias docentes da Congregação da
EESC/USP (Portaria Nº 57/2023, de 11/9/2023).

PROFESSOR TITULAR Nº DE VOTOS

Alberto Cliquet Junior 0
Antonio José Felix de Carvalho 3
Antônio Nélson Rodrigues da Silva 1
Arthur José Vieira Porto 0
Ben-Hur Viana Borges 1
Carlos De Marqui Junior 0
Daniel Capaldo Amaral 1
Denis Vinicius Coury 1
Edson Denner Leonel 1
Evaldo Luiz Gaeta Espindola 0
Fabio Muller Guerrini 1
Fernando Martini Catalano 1
Francisco Antonio Rocco Lahr 1
Gherhardt Ribatski 2
Glauco Augusto de Paula Caurin 1
Humberto Breves Coda 1
Ivan Nunes da Silva 1
Jaime Gilberto Duduch 1
Joao Bosco Augusto London Junior 1
Jonas de Carvalho 1
José Leomar Fernandes Junior 1
Jose Reynaldo Anselmo Setti 1
Lauralice de Campos Franceschini Canale 0
Lázaro Valentin Zuquette 1
Luís Fernando Costa Alberto 1
Luiz Carlos Casteletti 0
Luiz Cesar Ribeiro Carpinetti 0
Lyda Patricia Sabogal Paz 2
Marcelo Areias Trindade 0
Marcelo Zaiat 1
Marco Henrique Terra 1
Maria Bernadete Amancio Varesche Silva 1
Maria do Carmo Calijuri 1
Maximiliano Malite 1
Murilo Araujo Romero 1
Oscar Mauricio Hernandez 1
Paulo Seleghim Junior 0
Paulo Sergio Varoto 2
Reginaldo Teixeira Coelho 1

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 5 desse documento.

Escola de Engenharia de São Carlos
Assistência Técnica Acadêmica

                               tel.: + 55 (16) 3373-9228 e 3373-9154
academica@eesc.usp.br – www.eesc.usp.br

Renato Goulart Jasinevicius 1
Sergio Persival Baroncini Proença 0
Vilma Alves de Oliveira 1
Nulo 0
Em branco 1

PROFESSOR ASSOCIADO Nº DE VOTOS

Adair Roberto Aguiar 0
Adalberto Leandro Faxina 0
Adriano Almeida Gonçalves Siqueira 0
Aldo Roberto Ometto 0
Alessandro Roger Rodrigues 0
Ana Paula Camargo Larocca 1
André Teófilo Beck 4
Aquiles Elie Guimarães Kalatzis 0
Carlos Alberto Fortulan 0
Carlos Dias Maciel 0
Cira Souza Pitombo 0
Cristina de Hollanda Cavalcanti Tsuha 0
Daisy Aparecida do Nascimento Rebelatto 0
Davi Gasparini Fernandes Cunha 0
Dennis Brandão 0
Eduardo Nobuhiro Asada 1
Emiliano Rezende Martins 0
Eraldo Jannone da Silva 4
Fernando César Almada Santos 2
Flavio Donizeti Marques 0
Frederico Fabio Mauad 1
Haroldo Cavalcanti Pinto 3
Homero Schiabel 0
Irineu da Silva 0
Jefferson Lins da Silva 5
Joao Batista de Paiva 0
João Paulo Pereira do Carmo 4
Jorge Munaiar Neto 0
José Carlos de Melo Vieira Júnior 0
José Ricardo Tarpani 0
José Roberto Boffino de Almeida Monteiro 0
Juliano Jose Corbi 2
Julio Cesar Molina 0
Leonardo André Ambrosio 0
Leopoldo Pisanelli Rodrigues de Oliveira 1
Liliane Ventura Schiabel 0
Luben Cabezas Gómez 0
Luiz Antonio Daniel 0
Maíra Martins da Silva 1
Marcello Augusto Faraco de Medeiros 0
Marcelo Andrade da Costa Vieira 0
Marcelo Becker 4

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 5 desse documento.

Escola de Engenharia de São Carlos
Assistência Técnica Acadêmica

                               tel.: + 55 (16) 3373-9228 e 3373-9154
academica@eesc.usp.br – www.eesc.usp.br

Marcelo Falcão de Oliveira 0
Marcelo Montaño 3
Marcia Cristina Branciforti 0
Mario Luiz Tronco 0
Mario Oleskovicz 0
Mateus Cecilio Gerolamo 0
Oswaldo Augusto Filho 0
Paulo Celso Greco Junior 0
Paulo Cesar Lima Segantine 0
Rafael Salomão 2
Ricardo Carrazedo 0
Ricardo Quadros Machado 0
Rodolfo André Kuche Sanches 0
Rodrigo Andrade Ramos 0
Rodrigo Nicoletti 0
Rodrigo Ribeiro Paccola 6
Rogério Andrade Flauzino 7
Rogério Carrazedo 0
Rogério Pinto Ribeiro 0
Tadeu Fabricio Malheiros 0
Valdir Grassi Junior 1
Valeria Guimarães Silvestre Rodrigues 0
Vera Lúcia Arantes 0
Victor Eduardo Lima Ranieri 0
Vladimir Guilherme Haach 0
Volnei Tita 1
Zilda de Castro Silveira 1
Nulo 1
Em branco 0

PROFESSOR DOUTOR   Nº DE VOTOS

Alessandra Lorenzetti de Castro 0
Alvaro Costa Neto 0
Alvaro Martins Abdalla 0
Ana Paula Furlan 0
André Luiz Barbosa Nunes da Cunha 1
Arthur Vieira da Silva Oliveira 0
Augusto Matheus dos Santos Alonso 5
Benvindo Rodrigues Pereira Junior 0
Cristiano Bigonha Tibiriçá 2
Eduardo Bellini Ferreira 0
Eduardo Mario Mendiondo 0
Elmer Pablo Tito Cari 0
Ernesto Massaroppi Junior 3
Fabio Romano Lofrano Dotto 0
Fernando Eduardo Milioli 0
Fernando Luiz Lavoie 0
Glauco Tulio Pessa Fabbri 0
Guilherme Henrique Duarte de Oliveira 0

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 5 desse documento.

Escola de Engenharia de São Carlos
Assistência Técnica Acadêmica

                               tel.: + 55 (16) 3373-9228 e 3373-9154
academica@eesc.usp.br – www.eesc.usp.br

Hernan Dario Ceron Muñoz 7
Humberto Filipe de Andrade Januário Bettini 0
Iris Bento da Silva 1
James Rojas Waterhouse 0
Jamil Alexandre Ayach Anache 2
Janaina Mascarenhas Hornos da Costa 0
Jéferson Aparecido Moreto 4
Joao Navarro Soares Junior 0
Joao Paulo Eguea 0
Jorge Henrique Bidinotto 0
José Benedito Marcomini 0
Jose Marcos Alves 1
Kleber Francisco Espôsto 0
Lucas Gabriel Zanon 0
Lucas Tadeu Fuess 0
Luciana Montanari 0
Luiz Augusto Martin Gonçalves 2
Maicon Gouvêa de Oliveira 0
Manoel Luis de Aguiar 0
Marcel Andreotti Musetti 5
Marcela Novischi Kataoka 0
Marcelo Aparecido Chinelatto 0
Marcelo Leite Ribeiro 0
Marcelo Seido Nagano 0
Marcia Helena Rissato Zamariolli Damianovic 0
Maria Mercedes Gamboa Medina 6
Maximiliam Luppe 3
Nivaldo Aparecido Correa 0
Patrícia Hennig Osmari 0
Pedro de Oliveira Conceição Junior 0
Ricardo Afonso Angélico 1
Roberto Eiki Oshiro 0
Roberto Hideaki Tsunaki 0
Tarcisio Barreto Celestino 0
Thiago Boaventura Cunha 1
Walther Azzolini Junior 1
Wiclef Dymurgo Marra Junior 0
Nulo 1
Em branco 0

ASSISTENTE Nº DE VOTOS

Carlos Goldenberg 0
Edson Gesualdo 0
Luiza Maria Romeiro Codá 0
Nulo 0
Em branco 0

São Carlos, 23 de outubro de 2023.
Fernando Martini Catalano

Diretor

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 5 desse documento.

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código HTSJ-PVAU-WYY6-TRZ3 no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/HTSJ-PVAU-WYY6-
TRZ3
Fernando Martini Catalano
Nº USP: 80334

Data: 25/10/2023 11:58

https://portalservicos.usp.br/iddigital/HTSJ-PVAU-WYY6-TRZ3
https://portalservicos.usp.br/iddigital/HTSJ-PVAU-WYY6-TRZ3